



Unidad de Transparencia

Folio: **210421524000816**

Fecha: 04/11/2024

C. Sara Soria Sánchez:

En atención a su solicitud, relativa a conocer:

*“¿Cuántas carpetas de investigación sobre homicidio calificado han recibido a partir del mes de marzo a el mes de septiembre?”*

*¿Tienen carpetas de investigación sobre funcionarios públicos acerca de la corrupción?*

*¿Qué mecanismos utilizan para las investigaciones de delitos agravados?”*

De acuerdo en lo dispuesto en el artículo 6 apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, 6, 129, 132 y 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 6, 8, 11, 22, 142, 150, 154, 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; artículos 186 y 187 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado; normatividad que otorga facultades y determina el actuar de la Unidad de Transparencia, para dar trámite y respuesta a las solicitudes de acceso a la información que se presenten ante la Fiscalía General del Estado.

Para tal efecto, el derecho de acceso a la información comprende el solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información; y determinar que toda la información generada, adquirida, obtenida, transformada o en posesión de los sujetos obligados se considera información pública, accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que establece la Ley y demás normatividad aplicable; para ello, los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita, privilegiando en todo momento que la entrega sea en los formatos solicitados.

De lo anterior, le informamos lo siguiente:

*“¿Cuántas carpetas de investigación sobre homicidio calificado han recibido a partir del mes de marzo a el mes de septiembre?”*

**Respuesta:** 497 carpetas en el periodo de marzo a septiembre de 2024.

*¿Tienen carpetas de investigación sobre funcionarios públicos acerca de la corrupción?*

*¿Qué mecanismos utilizan para las investigaciones de delitos agravados?”*

**Respuesta:** Finalmente, y en relación a estos puntos de su solicitud, se informa que con fecha 11 de octubre de 2024, esta Fiscalía a fin de mejor proveer una respuesta a usted, requirió a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, **es indispensable que precise con toda exactitud a que se**



Unidad de Transparencia

Folio: **210421524000816**

Fecha: 04/11/2024

refiere con el término “mecanismos” que se encuentra en el último punto de su solicitud, así mismo, es necesario que precise el periodo de la información a la que desea tener acceso el segundo cuestionamiento de su solicitud. Sin que se presentara el desahogo de dicho requerimiento en los términos establecidos en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla. Es así que, al no dar contestación al requerimiento de información adicional, tal como lo demuestra la Plataforma Nacional de Transparencia, no fue posible establecer los criterios de búsqueda de la información solicitada en los puntos referidos de su solicitud; por lo que se hizo efectivo el apercibimiento y se tuvo por no presentada la solicitud en relación a los dos últimos puntos.

Reciba un cordial saludo.